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.. . , Tegnap reggel hajnalban, (>ürgéi megérkez
vén a táborba, honvédeinket a hnrczvágytól visz- 
szatartóztatni nem lehetett. .

Elkezdődött az szokott erélyességgel. Mondják, 
hogy Oörgel teljesen bízván alvezéreiben, mint
hogy igen fáradt volt, nyugodni ment.

Egyszerre az ágyuk elhallgattak s Görgci el
találta, hogy az ellenségnek aj segéd csapatai ér-, 
keztek.

Felkölt, végig járta a harczi sorokat s uj meg
támadás kezdeték.

Az ellenség minden ponton visszaveretett, s 
sergeink Galantháig (Posonmegye) haladtak elő.

A harcz végkimentéről még nincs tudésitás. 
Eddig 13 osztrák tiszt, s 74 közember lön fo
gollyá,

Júliustól kezdve lapjaink teljes nagy
ságú íven fognak megjelenni.

Hanem azért nem fogjuk hasábjainkat 
a Közlönyből kivett hivatalos hoszadal- 
iftasságdkkal megtölteni.

A Marczius ezután is kizárólag csak 
e re d e ti v ita-czikkeket fog adn i

A  c s a ló k ö z i  c s a t á k .  — K ern a  K ö z -  
lö n y  u t á n .

Csaléközi seregünk, melly mintegy 3 z.a. gya
logság, 3 század lovasság s 12 ágyúból áll, Kosz
tolányi vezérlete alatt jun. 16-kán éjfél utáni '/, 
2 órakor megindult Megyerről Bős felé, az lévén a 
parancs, Bőst, ha lehet, bevenni, ha nem, a me
gyeri positiőba visszamenni.

Seregünk r. 5 óra felé a Fekete erdőhöz kö
zeledett, ellenség még eddig nem volt látható; a 
parancsnok, az erdőn keresztül vezető szoros utón 
a nélkül, hogy recognosciroztatott volna, két ágyét 
küldött előre, s igy akarta kezdeni a csatát: no- 
tabene az ágyék mellé semmi fedezet nem ada
tott.

As erdő hátad részében eibuvott ellenség ész- 
r  eve vén, hogy tüzéreink olly con amore, minden 
genirozás nélkül haladnak előre, mintha parancs
nokuk valami rendezvous-ra menne, egy szakasz 
dsidást neki vezényel m  ágyuknak, kik a kocsiso
k a t leölik, neki rohannak a  tüzéreknek, a jeles 
Mihalovica századost megsebesítik, s az elfoglalt 
prédávaltáboruk felé indulnak. Nagy Lajos szá
zados á Hunyadi huszároktól, 'kinél jelesebb és 
óvatosabb katonát alig ismer Komárom, észreve
szi &s ágyuknak fedezet nélküli elindulását, Atgai 
főhadnagyot egy szakasz huszárral fedezetre kül
dötte. Alig indultak el halyökről, már szemközt 
lovagkitt nekik egy megmenekült tűzmester, elő-

■i . •;
adván a bajt, melly ott az  erdőben előadta magát. | 
Huszáraink sem vették a dolgot tréfának, neki 
rohantak a dsidásoknak, vagy hármat leapritot- 
tak, a többit megszalasztyán, az ágyukat vissza- 
foglalák. Lett volna csak sik a csatatér, tudom 
több dsidás hagyja ott fogát,, de az említett ut 
olly szoros volt,hogy négy huszárnál több nem lo
vagolhatott egymás mellett.

Egy tüzér, Id a dsidások rohama elöl ijedté
ben nem tudott másként menekülni, as ágyú alá 
feküdt, s hallá, midőn a dsidás tiszt a közeledő 
huszárokat meglátván, mondá „Uhlatterl zurttek, 
die csíkosén kommen!“

HaBott-e Európa egy fővezértől llly bakot? 
kényelmesen besétálni akarni egy erdőbe, á nél
kül, hogy mégmotoztatta volna.

Vége lévén ezen könnyen szomorúvá válhatott 
felvonásnak, következett a második. ‘ ’’

Az ágyukat olly közel állította egymás mellé 
parancsnok ur, hogy — az isteni gondviselés nem 
őrködvén felettük, — ha egyik nem, másik vagy 
harmadik igen könnyen leszereltethetett volna.

Az ágyuk fedezetére ezen állásnál a Hunyadi 
huszárok egyik százada vezényeltetett Nagy La
jos parancsnoksága alatt olly közel az ágyukhoz, 
hogy az ellenség részéről tett első lövés után az 
ildomosság a fedezetnek rögtöni hátravonását pa
rancsold, mi nem egyéb leende, mint a világos 
veszély parirozása, mert nem szükség, hogy a fe
dezet szorosan az ágyuk mellett, vagy megett 
álljon.

Nagy Lajos a lovasságot jiátravonja: ám szi
gorú parancsot vevén az ezredestől, hogy tüstént 
elébbi helyére menjen — t. i. a világos veszede
lem torkába, engedelmeskedett. Illy golyózápor 
egy kis pontra még alig hullott, mint ez Ízben 
szegény Hunyadi-huszárainkra; alig történt, lö
vés, melly lovat vagy embert ne sodort volna el. 
A fiúk azonban állták a tüzet, mint kőoszlop, s fo
gaikat csikorgatva szidták az ügyetlenséget, melly- 
nek könnyen áldozatává válandottak.

Néha néha nyílt szavakban tört ki az el nem 
titkolhatott türelmetlenség. „Kapitány uram!‘‘ 
mondá egy vitéz „tízszer nagyobb csatában voltam 

.már, de ennyit soha sem szenvedtem."
S úgy volt.

> V á l t o z i k  a c s a t a h e l y .
Négy ágyúnk az ellenség által megszállott 

Fekete erdő jobb szélére vitetik, Mihalovics szá
zados parancsnoksága lalatt fedezetre ismét az 
emlitett Hunyadi-század állittatik. Nagy Lajos 
eküldi Fáy Béla századost a Lehel-huszároktól 
egy balra esó völgy alá, hogy hátulról rohanást 
intézzen azon esetre, ha az ellenség az ágyúk 
felé tartana..A terv jó volt. Egy osztály ellensé
ges lovas közeledik az ágyúk felé, s mármár kö

zel volt az ágyúk előtti mocsáros térhez, midőn; 
Miliálovies minden ágyúból egy lövést tétet, mire 
a német olly eszeveszetten futott, hogy no!
1 Agyúink kelleténél korábbi megszólalása, s 
a németek gyors szoladása okozá, hogy a felállí
tott Lehel-huszárok feladatuk csomóját meg nem 
oldháták.

Reggeli 5 órától d. e. 10-ig tartott a kemény 
és folytonos ágyutüz; 8 kérditek mi történt ez
után? a mi közönségesen történni szokott. Muni- 
tiónk elfogyván, retiráltunk, vagy szebben mond
va : visszaballagtunk oda, honnan elindultunk, 

jMegyerre.
Veszteségünk : nehány ember, 41 ló.
Az ellenség egy munitiós szekerünket légbe 

röpített, de visszaadtuk a kölcsönt s egy muni- 
tiósszekerét hasonlókép felgyújtottuk. ,

’ A Lehel huszárok — kik igen jól viselték 
.magukat — századosa, Fáy Béla alól egy ló, ké
sőbb kezéből kardja s harmadszor ismét kardja 
lövetett ei, a  nélkül, hogy sebet kapott volna. — 
.Isteni gondviselés1 • ;

Halottatokkal gyalázatoson bántunk, hátra 
hagytuk a csatatéren, mert mindössze 3 keskeny 
szekér kisérte a hadtestet, mellyekch a  sebesül
teket vitettük el.

Borzasztó! ' ■ ' '
S ez kinek a hibája ?
így folyt le a csata újabb bizonyságául, hogy 

Kosztolányi nem ért á dologhoz, 
f A minap, midőn tudatlansága miatt kis bija, 
hogy két z.-aljunkat el nem fogták, elvitték Ko
máromból. Minden jó lélek dicsérte e gondvise
lésért az istent, alig múlik el néhány nap, s íme 
ismét nyakunkon van.
,, Itt átalában az a hiedelem, hogy a hol Kosz
tolányi parancsnokol, ott lehptlen győzni. S e 
hiedelem még eddig meg nem czáfoltatott.

Ugyané nap Nagy Sándor tábornok vívott 
egy nagy csaták, Aszód táján, meliynek eredménye 
azonkívül, hogy 4 tizenkétfontos ágyút vesztet
tünk, semmi sem lön, mert mind két fél erősen 
tsrtá posltióját.

Tegnap ment ki Kosztolányi táborába a 70. 
és 71-dik zászlóalj; ez utóbbi Guyon tanítvá
nyaiból, a mínsvörthi és m-szómbati hősökből 
áll. : '

Szinte tegnap vonult keresztül a 16-dik Ká
rolyi lovas ezred 2. osztálya, s Gutái* ment.

Végre tegnap estVe felé érkezett meg á főve
zér Görgei is, mi azt hiteti el* Velem, hogy e na
pokban nagyszerű csatának s ön Marczius! uj 
hírnek nézhet elébe.

A viszontlátásig. Jövő alkalommal többet,
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még pedig legyen az jó, vagy rósz: minden hi- 
mezés hámozás nőikül az igazat.

Isten önnel!
Vör ös .

U. L d. e. 11 órakor. Sejtelmem nem csalt.
Gután túlról roppant s folytonos ágyúzást 

hallunk, melly azon vidékről jövők szerint éjfél 
utáni 1 órakor kezdődött.

Mindenható tedd fegyvereinket legyőzhet- 
lenekké í

Pest junius 2í-kén.

Ab olvasó engedelmével hosszasan vizsgáltak, 
eddig a forradalmi kormánynak eljárását az iga
zolások körül.

Ha republicanus a kormány ? ezt szabad fa
gyén most kérdenünk.

Mi elejétől kezdve határozottan pártoltuk a 
respublicát, s lapunk a királyság ideje alatt is hú- 
közvitéze vala a respublica zászlajának.

Azonban csalatkozik a kormány, ha azt hiszi, 
hogy egy ministerelnöki beszédben nagy fennen 
kimondott repnblicanugságot ígérő szó hallatá
nak öröme elnémít örökre, és soha eszünkbe sem 
jntand megnézni, hé' valljon azon szó nem csak 
puszta Ígéret vala-e ?

És Íme itt vagyunk s kérdjük : hol tan hát?
Hol van az a respubüea, melly nem csak név

ben él, de tettben is jelen van? Hol van az a 
respublica, meHynak nem. elég, bogjt király ne 
legyen s e szerint klzágattaszék anépnek rákfenéje, 
hanem szükség, hogy ellenhatásai gyógyszerekkel 
újra egészségessé tétessék az elromlott vén, b he- 
gyógyittassék az nndok sebhely ? Szóval, holnzon 
respublica, melly a királyság hatalmát eldobva, 
határozottan a democratiáét teszi helyébe ? Nem 
az lévén a fó dolog, hogy : „respublica", hanem 
az ; hogy „democratia."

Értsetek meg jóL Nem azt kivátijftk, hogy két 
hónapnak különben Is rövid ideje alatt és épen 
üly időben, midőn még foly a vér és lángolnak a 
fahik a haza két határán, egy egész a j és kész 
democratiai alapra fektetett reBpubllcát rendez
zetek^ s kezébe adjátok a népnek mMt egy ingyen 
adományt, mondván j „itt van, használd.44

Nem azt< kívánjuk, hogy ma, kormányra lép
tetek második hónapjában az álfadalom gépeze
tében ne. legyen többé hiányzó vágy elromlott 
keiék.

Hiszen lehetetlent és oktalant kívánnánk a 
magunkat tennék nevetségessé, annyira, hagy' az
tán netalán igazságra, és helyez szavaink sem 
nyernének figyelmet többé.

Do azt megkívántak volna, hogy hitesetek 
legalább magvakat, építsetek alapot, gyűjtsetefc 
anyagot.

Elmentünk minden reggel a  M ihez, ka nem
búvik-e ki még az ejjqjttty. mag? de a földet 
mindig szántallannak találtok

Elmentünk minden reggel az épülethez, ba 
lakható állapotba van-e már hdyezvo ? De a fa
lek még roskadoznak,s egy repedés sem javítgatott

Avagy a harcz zajában, a haza megmentése fá
radalmának közepette, nem lehetett volna-e egy 
ünnepi órát szentelni, hogy kimondassak a nagy 
szó, hogy a czimek czafrangjai eltöröltetnek, leté- 
petnek.

A republicanus ministerek egyike mai napig 
is gróf Batthyány Kázmér. Mi nem apprehendá- 
lunk rá ezért, mert a mig a grófi czim eltörölve 
ninea, bátran hordhatja bóbitának mulatságból 
De nem tagadhatjuk, hogy kissé különösen hang
zik a respublica egy olly ember szájában, ki nem 
tud megszűnni arlstocrata lenni

Batthyány Kázmér, a haza legelső áldozó!1 
egyike. Megállóit ügyünk mellett mint szikla, har- 
czolt mint oroszlány, dolgozik most éjjel nappal 
lankadatlanul . . .  de azt a hitvány rfégy betűt ta
lán nehéz leszakasztani szive melói s bele dobni 
a mérlegbe ?

Azt mondjátok, hogy a czimek el tői lége még 
| most is érdekeket sértene.

Ugyan valóban hhikek-e, hogy igen ?
De falt lássak, ki árdekett.

I Az aristocratiának hűtlenje meghozta Ztár az 
Ítéletet magára ás úgy választó el ügyét a o®m- 
zeüétől, hogy öagyilkolás nélkül a nemzet keblébe 
nem fogadhatja többé a mérgez, mételyt.

A< ki pedig hfi maradt, ott barezol soraink kö
zött, s a vérmezőn maga keres nevet magának,, 
mint kerestek ősei, kiknek tetteire, (maga lássa 
semmittevésben ülvén) egyedül lehetett kevély.

Mit bánja ő most, ha elveszik ősi nevének hiú 
czafrangját, midőn helyette méltóbbat a nemes 
büszkeségre fog szerezni tudni ő. Hiszen elhány
hatná ön maga is grófi czlmerét, melly csak addig 
ékesíthette keblét, míg azon más dicsŐBégl jel 
nem volt, most pedig csak kiszorítja helyéből a 
lopott dicsőség e sugára saját dicsőségének su
gáréit.

Kellett nekünk a régi és mások áltat Szerzett 
dicsőség emléke mindaddig, míg lelkesített a 
harezra, mig fegyvert fogni parancsolt a kézbe.

Most nincs szükség többé annak tudatára, 
hogy nagyapánk gróf volt Lelkesítse most az if
jút saját tetteinek emléke, a saját kardján feke- 
tülŐ vér, 8 a vezértől kapott dicsérő sző.

Ne mondjátok, hogy érdekeket sértene a czi
mek eltörlése. . .

Vagyis inkább ne tartsátok kímélésre érde
meseknek azon keveseket, kik é miatt hülnének 
az ügy tő l....

Azon az úton vagyunk, hogy mind inkább 
tisztálódjék ki közülünk a konkoly, váljék kü
lön a salak, hogy maradjunk, kevesen bár, tisz
tán mint a tttz lángja.

Hadd folytassa a sors az epuratlóí.
És itt egy móka jut eszünkbe.
Némellyek tesznek némi fontosságot azon kö

rülményre, hogy a diniekkel felsőházi tagság van 
Öszszekötve s Jgy az arlstocrata születésénél fog
va a törvényhozóság díszes mesterségébe bele csü
csül.

Igazán a felsőházat még emlegetni nem sok
kal egyéb mókánál.

Természetes, hogy a czimek eltörlésével el
múlna ez árnyékvilágbdl az egész felsóház min
den ő püspökeivel és bizonyos karszékeivel.

A raritások kedvelőinek egygyel kevesebb él

vezet maradni), megúsztatván e comediától, az 
antic|ultás barátai ellenben nagyot nyernének, •  
museura egyik teremében éjjel nappal megtalál
ván a felsőháznak ott meghalt és oda eltemetett
tetemeit.

Egy uj osztály állana fel a museumi őrségnél, 
melly csak a felső tábla megmaradt csontjait, 
portetemeit 8 egyéb reliqniáit őrizné s mutogatná 
az áhltotoetn  oda zarándokoiúknak.

Ennyi változás történnék a magyar alkotmány- 
rendszerben azon statuseventns által, ha a felső
ház megszűnnék lenni és Őszszeomlanék.

Azonban félre a tréfával.
A czimek eltörlése hitünk szerint érdekeket 

alig, nemes érdekeket teljességgel nem sért. Et- 
lenben hasznos eredménye kiszámíthatatlan.

Láttátok volna a jóravaló magyar nép lelke
sedését, midőn látta, hogy nem csak a szegény- 
fog fegyvert, hanem az édes haza szent ne
véért s becsülete éhalmára a sorokba áH grófja 
is, két három fiávaL Láttátok volna, hogyan küzd 
kétszerezve, midőn látja hogy grófja vére Is csak 
agy játék s martalék a sorsnak mint övé. . .  Lát
tátok volna ezt, s nem csodálnátok, ha mondom, 
hogy a czimek végeltörlése nem maradand hatás
talanul a népre, mellynek egyetlen czimere a sze
génység és hazaszeretet.

Mert még mais érzi a nép mindezek mellett 
a határfalat maga s egykori urai között. Érzi, s 
ha érzi, fájdalmas és leverő az.

1 Tudom, hogy ha ettörittek a dinieket ma, 
holniff azért még nem lein min dián nyomok el
veszve, mert a társadalmi intázvények nyomai a  „ 
népek lelkében állandóbbak, mint bs^óé a tenge
ren, mellyel egy perez alatt ®yra ismerhetlenné 
fed be a hullám. I

De tudom azt is, hogy minél jobban késtek 
, eltörölni a czimeket, annál tovább késik e kü
lönbség elenyészése is, mi még mind fal és rácso- 
lat, hogy e nemzet minden fia össze ne ölelkez- 

: hessék.
Republicanus a kormány és nem democrata ?
De hisz azt is igéré, hogy democrata lesz.
Democrata ? és a népet még sem emeli föl 

oda, honnan a természet és isten ellenére a setét 
századok által leszorittatotl

Demokrata ? S megtűri mégis az arlatocratiát 
hiú czafrangjaival, mellyek bízón nem egyébre 
valók Isten előtt, minthogy megkülönböztesse azo
kat, kiknek bőség és jogok élvezetében könnyű 
volt szeretni a hazát, — azoktól, kik szerették a 

. hazát, melly nekik szűkén mérte a falatot, és még
is szerették azt, loboraltak szent neve hallatára, 
relmagaszíalódtak egy hivó szavára, fegyvert ra- 

, gadtak érte veszélyében, s Szívesen adták H lel- J 
köket lábalnál, neve becsületének megőrzésére.

Szerkesztő t
Megférve a regényes kutyabagost homok pusz

táról, s megtelepedve itt Pesten, ismét bekopogta
tok önnél oh szerkesztő.

Bevallom magam is, hogy a debroczenl Mar- 
cziusban irt czikkelnf valónak igen stiletlenek.

Még egy illyen sületlenség ráadásul mára, az
után vagy nem Írok többé, vagy ollyht Írok, hogy 
a betűszedők is megnyalják tttána az hjjokat
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Számot adok önnek mi-4evő valók addig, mig
mások harcioltak.

Semmit egyebet, mint studiroztam Lavater 
tudományát

És elóh alattam benne annyira, hogy ha egy 
kicsit fixirozom az ember gondeta^alnak minden 
rej tekét fel kutatom, a elmondom szórni szóra.

Ha tetszik finnek, kezdjük azon nj Ismeretsé
günket, hogy az olvasó előtt nagy examentet te- 
gyek.

íme 1
Két nap előtt, mint afféle dolog nélküli fehér- 

n«d«ógn« Caczir gentleman koborgék a vicéi ut- 
c t á n .  —

És gyakorlóm magamat mesterségemben.
Egyszerre egy szőke férfi tűnik fel előttem. 

Mintha ismertem volna valahol.
Ah igen ő az — ó az Peregrinus inlsrael, kf 

navét megmagyarosityán , lön belőle Peregrini 
Elek, kinek én egyszer, midőn Vakot Imre dolgo
zó társa valék, s az nrbanitást szeretett princzi- 
pálisomtél tanultam, úgy bevágtam éj tá jit , hogy 
az első emeletben lakó Mednyaszki szörnyet halt 
ijedtében,

E szomorú halál meg volt írva a Jel eak orban 
nagy siralmasan, de diát a halálnak mind * na- 
piglan senki sem tudta.

Találkozván tehát w drága kedves Peregrini 
polgártársammal, képzelheti fin,minő praxist kap
tam ő benne tudományos ismereteim gyarapítá
sára.

Tehát utána indalék észrevétlenül, mint a 
creditor zsidó szokott a jurátus után, midőn ez uj 
szállásra kőltöxfitt.

Remélve reméllém, hogy az érdemes Peregri- 
ni ur valahol le fog ülni s én néháriy perezre far
kas-szemet nézhetek vele.

Úgy volt. Találkoztunk. Holt azt nem mon- 
é m  »e szoktam laindznt Mfoeaognl-

És láttam öt fit peresig, mialatt a drága jó 
nr arczklfejezésével tengerárként fimleszté elém- 
be a benső legtitkosabb gondolatok tömegét.

Az első perczben,a mint ő az első pohár ser
hez nynlt, eltaláltam, hogy ö nrasága arról fan- 
tazirozik, hogy az neki igen kedves és kellemes 
meglépésül esnék, ha ót Horvát Mihály cultus ur 
ministeri tanácsosnak kivevezné.

Elég volt nekem ennyi, a többit hozzá gon
doltam, haza jöttem szállásomra, (Svábhegy, zum 
Schafler Miska) s leírtam a mit gondoltam.

Peregrini Elek nr arczáből azt vettem ki, 
hogy ő neki két hét óta folyvást morfondírozni 
kelletett.

Morfondírozott pedig betűről betűre imigyen.
Kreiczpatalion, ezek az uj mintaterek egy ló- 

kfirfimnyivel sem különbek az előbbieknél.
óh ezek nekem hivatalt fognak adni Muszáj 

less nekik adni. 1 .
Érdemeim előttük nagyok, nagyobbak és leg

nagyobbak.
Censor voltam!
Hlyen ember, a ki censor tndott lenni, az 

mindenre alkalmas, azt mindenre lehet használ
ni. A cenaorság a legjobb tentamen publicum, 
melyet a  Id kiáHott, keresztülgázolhat alvilágon.

Mi a censor ? A gondolat bérgyilkosa. Havon
ként elfogad a zsarnok hatalomtól egy nem nagy

rakáska bankót a azért mint géptesazolga tfirölget 
kéziratokból.

És 1 élek undorítói a g eszközül veti magát arra, 
hogy az irodalom né arról beszéljen, mi a szent 
igazság, házén, hogy ml áll érdekében a i - 
lomnak.

E hatalom pedig a csúfosait kiebrudalt Habs
burg pereputy volt, a milliókat felfaló ertzber- 
czog-czőoseléft. Ezek érdekéért törölte ki a censor 
áz irodalomból aa igazságot.

Kérdezni kell a hiriZ pirókat, kérdasaétak meg 
a Pesti hírlap komoly tndomápyu Íréit, kérdezzé
tek meg a  szépirodalom kezelőit. Ezek meg
mondják, minő rémállatja az Istennek egy censor.

Tizenkét kötette terjedő aaecdottakönyvet 
tehetne kiállítani arról, minő malitia lakott a ma
gyar Gépsorokban, az absolnt hatalom ezen leg
hívebb csatlósaiban.

leteknek hála a mintsterium. csupán csak 
szakértőkét koros. Épen dánt Mészáros a szak
értés miatt állott jót becsületével Bechtoldért, 
épen mint Csányi a szakértés miatt ajánlotta fő
vezérnek Ottingert, és nevezte ki legújabban a 
gőzhajó-társaság dircctorának a kedves mosolyé 
Massion atyust.

És van-e a világon szakértőbb ember, mint a 
censor ? A censornak mindent kell tudni, min
denhez kell értenie,

Ö neki vigyázni kell, nehogy valaki a gazda
sági iratok között, a hol a lő és juh leiratik, va
lami ollyast menjen becsempérzni, mi a fenséges 
Habsburg istenfiak szentséges érdeke ellen lenne. 
Minden tudományt kell árteniök, mindenünnen 
ki kell irtaniok mindent, mPa zsarnokság ellen 
csak czélxőlag volna is felhozatva, ha mindjárt az 
ollyan igazság volna is,hogy érte az ur Jézus Krisz
tus még háromszor szívesen lejönne a világra s 
meghalna nagy Pénteken délután a keresztfán.

Hlyen ügyes szakértőt tehát lehetlen, hogy 
ne használjon a cnltus-minister.

Megyek, felkeresem, még pedig azon útmuta
tás szerint, mint azt a Marcziusban olvastam. 
Mégis derék lap ac a Marczius.

* * *
A lélekre haté morfonüirozápnak meg lón 

hatása.
Peregrini Elek, megszidstvén előbb, hogy 

szent bibliai nevét ollyan pogánuyá tette, a mai 
Közlönyben mint ministeri tanácsos jelenik meg.

Örvendj magyar haza!
A nevelés gyönyört kezekbe jutott. Szép ki

nézéseink lehetnek az iskolai ügy előhaladására 
nézve, a midőn az olly kézbe jutott, melly ezelőtt 
másfél évvel nyomora fizetésért irgalmatlanul s 
hideg bűnösséggel kitörölt minden betűt, mi csak 
az elóhaladásnak színét is viselte.

Mikor volt Peregrini ur ’ azon téren , melly 
meggyőződésével ugyanaz ?

Akkor-e, midőn híven szolgálta egy bitor csa- , 
Iád szennyes érdekeit?

Vagy most, midőn a forradalmi, repnblicanus 
és deroocrata kormány alatt censori vereskrétájá- 
től örökre befestett kezével a nevelés szent ügyé- ' 
hez hozzá nyúlni nem irtózik ? j

Mallyik finnek igazi arexa ? A csasor-e vagy ; 
a forradalmi hivatalnok ? !

ön szakértőnek mondja magát. !

Úgy látszik hogy a ministerialis kinevezések
ben a s z a kér tők alatt azokat kell értenünk, ki 
jó fizetésért szolgálnak az ördögnek, és szolgál
nak az istennek.

Do mi lesz a világból, ha a  szemérem kimegy 
a divatból ?

N a g y  . Gedeon.
Ha ezt a csikket én Vakot Imrista koromban 

írtam ,volna, és oda vittem volna Pcregrinihez, 
mit gondol szerkesztő, mennyit hoztam volna visz- 
sza belőle ?

E r d é l y i  d o l g o k .
Erdélynek kevés valódi publicistája van, s 

éppen e miatt a magyar irodalomban kevéssé 
képviselve érdekei, pedig ezen középpontól távol 
esó országrész érdekei a journaüstica legszoro
sabb figyelmét igényelnék.

Boldog hely az, mellynek erényeit, bűneit, vi- 
rágozását, nyomorát a hírlapirodalom figyelme 
kíséri; ez fodözi föl a létezhető hiányokat, mply- 
lyek legjobb akarata a kormány figyelmét is meg- 
futhaták, s ez lehet segítő eszköze a gyors és 
igazságos administrationak.

Mióta Magyarhont ismerni kezdem, csak tisz
tább lön azon meggyőződésem, hogy a kormány
hoz közelebb fekvő helyhatóságokban mindig biz- 

' tosabb emberek állanak a dolgok élén, mint a tá- 
volabbiakb&n, s ha a kormány akarata jó, mindig 
szerencsésebb az illy hatóság.

Erdélyről e részben is temérdeket mondhat
nék, hanem Írói bűnöm az, hogy személyeskedni 
nem szeretek addig, még lelkemben csak gyanűk 
élnek, s a kitörhető vésznek vezérfonalát nem lá
tom tisztán a szennyes kezekben. Annyit átalá- 
nosan megemlíthetek, hogy Erdélyben a legké
nyesebb pontokon nem állanak a forradalom em
berei.

Talán nincsen is ott annyi politicai fejlődött- 
ség, mint Magyarhonban. Erdélynek erősebb fiai 
a mostani idők vészei között eldermedtek — azon 
férfiak, kik a múlt évtized! ellenzék nehéz hár
sfá it küzdők, egy századdal vannak a mostani 
kortól elmaradva. — Ök Whigek voltak, s nem 
tudtak a dolgok nemesebb fordulatával átlépni a 
radiealok s republicannsok sorában — megállot
ták helyökön — s az Idő őket évszázadokkal meg
haladta egy év alatt.

A szabadabb szellemű ifjúság a harczi téré
ben áll, ott hagyva a politicai tért, de gyakorlat
lan is a nehezebb politicai kérdésekben, mert ázoa 
irtózatos túlsúlya a conservativeknek, mellyet az 
utóbbi években kivívtak, elzárta az ifjúság elől 
minden terét a politicai gyakorlatnak.

Sokakat az enthusiasmus tulragad, s az irgal- 
raatlanságban a vadságban helyezik a forradal- 
mjasság erényét.

Kevés tudja eltalálni a középutat, azon biz
tos utat, melly forradalomban ép olly dicső mint 
békében, mellynek vezércsillaga a kor istentől ere- 
dett elvének szentsége, s mellyen csak az igazak 
állhatnak meg.

A mostani kezelések alatt tagadhatatlanul Er
délyből sok baj van a szerint, a mint a helyható
ságokban uralkodó egyének fogák föl és alkal
mazzák a nemzet és kormány Intézkedéseit
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Elmcllőzöm most a szakoly njoftczozás ügyöt, 

melly törvénytől egészen eltérőleg, katonai ren
delkezésre vitetett végbe a törvényhozás, sót a 
kormánynak is tudása, beleegyezése nélkül, elmel- 
lőzöm azért, mert Kossuth tette most e kényes 
tárgyra avatott kezeit, s midón székely véreimmel 
én is isten után benne bízom leginkább, nézeteit 
anticipálni nem akarom.

Vannak Erdélyben apróbb bajok , mellyek 
Szinte figyelmet igényelnek, elsőnek tartom a vér- 
bíráskodás ügyét, mellyben emberek élete a kér
dés, s mellyben egy diadalmas nemzet erényének 
vagy vandalismusának jellemvonásait lesi a tör
ténészet.

A nemzetgyűlésen hozott e körbe tartozó 
törvényezikkek nyomán, Háromszéket és Maros
széknek Magyarhon felé vonult részét kivéve, csak
nem egész Erdélyt lőpor és golyó elébe állíthat
ni — mert Erdély sorsa Magyarhonétól teteme
sen különbözött — itten a hont kívülről támadta 
meg az ellen, s a nép tudta, ki az ellenség. Er
délyben nem úgy volt: ottan még ma az oláhokat 
verte meg ugyanazon katonaság, melly holnap
után reánk ágyuzott Ugyanazon székelyek , kik 
az oláh csordák ellen csatára rohantak az agyag
falvi térről, fuvarozik a dragonyosok lóporát s 
podgyászát, s az ellenséges csapat táborunkon 
ment barátságos kézszoritások között keresztül, 
melly egy hét múlva minket gyilkolt. A soldates- 
ka későre veté le álarczát, későre tudtuk meg, 
hogy a magyar kormánynak engedelmességet ha
zudott, Puchner már oláh cziinboráival össze
szűrte a levet.

Annyival későbbre tudta meg ezt a nép, mind 
a magyar, mind a szász, mind az oláh, s midőn 
ők a katonaság parancsait teljesítők, megszokott 
uralomnak engedtek.

Ez volt főbb oka, hogy Bem altábornagy visz- 
szafoglaiva Erdély nagy részét, a hódolóknak 
bünfeledést ígért, ámde hibázott hogy erre nem 
eszközlé a kormány megszentesítő jóváhagyását, 
mert ennek eredménye azon zavar lön, hogy a 
vérbiróságok különböző törvényhatóságokban ktí- 
lönbözóleg működnek, egyik respectálja az am- 
ncstiát, a másik nem — egy helyen lelövetik a 
bűnöst olly bűnért, mellyért más helyen föloldoz- 
zák — nincs a nélkülözhetetlen egyformaság, és 
a nép elbolondul.

Nem lehet Erdélyben a népnek sem bünfele
dést adni, sem alkalmazni tetteire a vésztörvé
nyek minden pontjait.

Bünfeledést adni nem lehet azon égre kiáltó 
tettekért, mellyeket az oláhság a védtelen ma
gyarokon elkövetett,s mellyckröl isten élő teremté
sének fogalma sem lehet, ki Erdély irtózatos ké
pét nem látta: s nem hallá a vérfagylaló gyilko
lásokat, mellyeknek hire ott közajkakon kereng. 
Tudok kivégezettet, ki maga kivallá, hogy egy úri 
gyermeket élve nyársba húzott s megsütött, az 
illyeneknek nem amnestia hanem bitófa kell.

Nem lehet a vésztörvényeket is a hozott szi
gorúsággal alkalmazni; mert nálunk, midőn még

nem vetette le az ellenség álarczát, igen sokan 
czimboráltak vele — s hadviselésünk első napjai 
nem a magyar kormány rendelkezése nyomán vi
tettek végbe, azért voltak olly szerencsétlenek, 
olly elijesztők. — Ott nem voltunk tisztában, ki 
ellenünk , ki barátunk, mig a nemzeti cocarda 
mellén volt a hazafiságot hazudó ellennek, midőn 
ránk lőni kezdett. Vezéreink árulóink valónak, 
a székelyekkel a szabadságharezra kiszállani vá
gyó székelyekre lövettek. A magyar kormánynak 
biztosa is ollyan volt, ki az elienállani vágyó 
székelységgel a fegyvert minden áron letétetni 
igyekezett, s minden gyűlésünkön lankasztá a 
kétségbe esett népet, vagy hallgatott.

Iliy körülmények között én igen csúnyán bán
nék a dologgal, büntetném a corrifeusokat s a 
vérbe fürdőit gyilkosokat, de irgalmas lennék a 
gyengékhez és ostobákhoz, kiknek bttniik csak 
annyi, hogy gyávák voltak tenni, a mit kellett vol
na, de ollyat nem tettek, a mi békés polgárzatban 
bűn. —

A magyar sergek bejövetele után látnám al- 
kalmazhatónak a vésztörvény minden pontjait, 
azon innen csakugyan Erdély minden népe tudta, 
tudhatta ki a hazának barátja, ki ellensége, s a 
ki legkisebb bűnt követett el a magyar hadvise
lés ellenében, méltó a halálra, mint honáruló.

Ezen vésztörvénykezés körül még azon baj is 
van, hogy Erdély bizonyos kerületekre osztatott 
az igazságügyminister által, s alakíttatott több tör
vényhatóságban egy egy vérbiróság,a rendeletben 
ki van jelölve, mellyik törvényhatóság mellyik 
vérbiróság alá tartozik, de a törvényhatóságok 
sorából Marosszék, Kttktillőmegye ki van hagyva, 
hacsak azután helyre nem hozták. Ezek még ed
dig saját municlpalis vérbiróságaikkal operál
hatnak, s mást nem is tehetnek, mig fölőttök ren
delkezés nem tétetik. (Folytatom.)

Dóz s a .

, Hepesváry Teréz asszonyság a sebesült hon
védek számára hozzánk beküldött: 1 köteg tépe- 

J tét, 12 darab sebboritéknak való vásznat és 15
darab sebkötőt.

H I R D E T É S E K .

Megjelent s Pesten EmichGusztáv,
Debreczenben Telegdi könyvárusoknál kapható:

, A  H 0 N ¥ É D ,
költemény; irta P e t ő f i  S á n d o r .  Ára 3 kr. 

váltóban.

22. 3—3
Wittmann Ferencz posonyi váltótörvényszéki 

ülnök, barátilag felszólittatik, miszerint három 
nap alatt alulirtnál megjelenni el ne mulaszsza.

V. K.
Megyeházutcza 596, sz. a.

1849-ik éri június 15. Pestváros törvényszé
kének 4915 sz. alatt kelt Ítélete folytán Kholbe 
(máskép Ilandschuhmacher) Ferencz, c f. évi feb
ruár 22-én Csernovics Péter lakásában elkövetett 
rablás miatt űzőbe vett s megszökött egyén ezen
nel köröztetik.

Személyes leírása:
Közép termetű, gesztenyeszin hajú, barna baj- 

szu, kék fájós szemű, szakálla nincsen, orra ren
des , széles ajkú, himlőhelyes, kassai születés, 
38 éves, r. c. nőtclen, keztyűslegény, csupán né
metül beszél.

Minek folytán a fen említett egyén ország
szerte köröztetvén, megkerestetik mindért hatóság, 
ha netalán az hatósági körében feltaláltatnék, azt 
elfogassa, s Pest város fenyitö biztossága elébe 
kisértesse, Kelt mint fent.

Lombay Imre a  k., 
városi h. főkapitány,

Pr&numeraíions Anzeige.
Die neue politische Zeitung

„DÉR VIERZEHNTE APRIL“
erscheint taglich auszer Montags, vöm 1. Juli an- 
gefangen In vergrőszertem Formát, grdsz Folio, 
einen Bogén stark.

Halbjöhriger Pranumerationsbetrag vöm 1. 
Juli bis Ende Dec. für Budapest 5 fi. CM.

Mit freier Postversendung 6 fi. CM. Monat- 
liche Pranumerationen á 1 11. CM. werdea nur in 
loco angenommen.

Mán pránnmerirt bei allén Postamtern und in 
Budapest in dér Buchdruckerei des L a k á c s  és 
t á r s a ,  Landstrasse Kunewal ler’sches Hans.

27.
Szombaton, június 23-án a z „ a r a i i y  k é x “  

fogadóban (belváros, régi postanteza)

kerti zenekar
tartatik, mellyben M o r e i t  y  Ferencz karmester 
a legkedveltebb zenedarabokat fogja előadni. 

Kezdete 8 órakor. Bemenetár 15 kr. p. p.

Nemzeti színház.

Pest, pénteken, jttoius 21-írén, 1849.

Nagy opera 4 felv. Irta Piave, zenéjét Verdi. 
Fordította Egressi B.
Rendező: Szerdahelyi. 

Személyek:
Ernani, bandita főnök — Steger.
Don Carlos, spanyol király — Reina.
Don Ruy Gomez de Silva, spa

nyol grand -r KőszeghL
Elvira, unokahúga és jegyese Ilollősi Kor. 
Giovanna, Elvira dajkája — Boidogné. 
Don Ricardo, a király lovásza Bognár.
Jago, Silva lovásza — — Kovács.

Kezdete 7 órakor, vége 9 után.

Felelős szerkesztő: P á l f i  A l b e r t  — Nyomtatja és kiadja L u k á c s  Lá s z l ó .  (Országút, Kunéwalder-báz.)
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